ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N'Ot9/2022

DISPÓE SOBRE A CONCESSÃO DE TíTULO
DE CIDADÃO POTIRETAMENSE AO SENHOR
JOSÉ CILEUDO MAGALHAES PESSOA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA - CE, no uso de suas atribuições

Iegais, DECRETA:

Art. ío - Fica concedido Título de Cidadão Potirêtamense ao Senhor JOSÉ

CILEUDO MAGALHAES PESSOA.

Art. 20 - Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publicaÉo, revogadas as

disposiçÕes em contrário.

Sala das Sessôes da Câmara Municipal de Potiretama, í6 de novembr o de 2022..

&,"4
CORTEZ DANTAS

VEREADOR

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro, Potiretama-CE E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotmail.com
CNPJ: 41.286.63410001-30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br

Aprovado por unaniãEil

ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

JUSTIFICATIVA

JOSÉ CILEUDO MAGALHAES PESSOA, Graduado em Administraçáo pela

Faculdade Evolução do Alto Oeste Potiguar-FACEP, Especialista em Gestão Pública pelo

lnstituto Federal de Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte-lFRN, atualmente está

cursando Serviço Social. CILEUDO ALBUQUERQUE foi eleito em 10 lugar nas Eleições

Municipais de 2020, obtendo 823 votos, se tornando o vereador mais bem votado da

história de lracema, pelo Partido dos Trabalhadores (PT). Foi nomeado para a presidência

da Comissão de Justiça e Redação e Relator da Comissâo de Educação, Saúde e

Assistência Social.

Foi Secretário Municipal do Trabalho e Assistência Social (201812020), Secretário

de Serviços Públicos do Município de lracema/CE e Diretor do Colegiado Estadual dos

Gestores Municipais da Assistência SooiaI-COEGEMAS/CE. Trabalhou como Assessor de

Gabinete na Prefeitura Municipal de lracema, Assessor técnico junto a Secretaria de

Governo ê Articulações e Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças. Foi

Diretor do Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN. Controlador, na

Controladoria Geral do Município - CGM onde participou da implantação do controle interno

da Prefeitura Municipal de lracema, foi Assessor de Microcrédito no maior programa de

microcrédito da América Latina, onde buscava fomentar o desenvolvimento regional dos

microempreendedores da região do Vale do Jaguaribe, atuando na cidade de Alto Santo,

Ererê, lracema, Limoeiro do Norte, Potiretama, Tabuleiro do Norte - CredAmigo - lnstituto

Nordeste e Cidadania - INEC - Banco do Nordeste-BNB, agência Limoeiro do Norte.

Enquanto Secretário Municipal da Assistência Social de lracema foi responsável por

toda articulação junto aos municipios; Erere, Potiretama, Palhano, Quixere e São Joao

de Jaguaribe, com a então Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, extinta

STDS hoje Secretaria de Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos

Humanos - SPS, para a implantação do Centro de Referência Especializado da

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro, Potiretãma-CE E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotmail.com
CNPJ: 4L.286.634l0001"-30 - www.camarâpotiretama.ce.gov.br

ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VÊREADOR - JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

Assistência Social - CREAS, de lracema. Equipamento público da política de Assistência

Social, na área da proteção Social Especial - PSE, onde são atendidas famílias e pessoas

que estão em situação de risco social ou tiveram seus direitos violados. O CREAS

REGIONAL DE IRACEMA atenderá 06 municípios consorciados na área da Assistência

Social Erere, lracema, Potiretama, Palhano, Quixere e São Joao de Jaguaribe.

Em 2019 na lX Conferencia Municipal de Assistência Social, em lracema, no

Centro Comunitário, foi feito o anuncio oficial da liberação da obra pelo então Secretário de

Estado do Trabalho e Desenvolvimento Social Francisco José Pontes lbiapina. O evento

contou com a presençâ dos secretários municipais dos municípios que compõe o CREAS

REGIONAL DE IRACEMA, autoridades locais e representantes dos municípios. Após toda

tramitação de legalização e doação do terreno do município de lracema junto a

Procuradoria do Estado -PGE, em 2019 aconteceu a licitaçâo pelo Estado e a obra deu

início no segundo semestre de 2020, no momento encontra-se em fase final para ser

entregue a população dos municípios cTnsorciados.

,/// /ra fl/4. í'// ,'*<./(:,
Cristiano Cortez Dantas -

Vereador

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro, Potiretama-CE E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotmail.com
CN : 4t.286.634/0001-30 - www.camarapotirêtama.ce.gov.br